

Lý Nhân, ngày 16 tháng 6 năm 2017

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền kỷ niệm 70 năm ngày Thương binh – Liệt sỹ (27/7/1947 – 27/7/2017)

Để thiết thực kỷ niệm 70 năm ngày Thương binh – Liệt sỹ (27/7/1947 – 27/7/2017) và thực hiện Kế hoạch số 414 KH/UBND ngày 24/2/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Nam về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm ngày Thương binh – Liệt sỹ (27/7/1947 – 27/7/2017), Ủy ban nhân dân huyện Lý Nhân ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền kỷ niệm như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuyên truyền sâu rộng, làm cho mọi người nhận thức sâu sắc ý nghĩa của ngày Thương binh - Liệt sỹ và công lao to lớn của các liệt sỹ, thương binh, người có công với cách mạng; từ đó xác định trách nhiệm và có hành động thiết thực trong thực hiện chính sách ưu đãi đối với người có công, tích cực tham gia xây dựng và bảo vệ đất nước trong tình hình mới.

Qua hoạt động tuyên truyền kỷ niệm góp phần giáo dục truyền thống yêu nước, chủ nghĩa anh hùng cách mạng cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân, nhất là thế hệ trẻ; cổ vũ, động viên, hỗ trợ thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sỹ và người có công khắc phục khó khăn, vươn lên trong cuộc sống, đóng góp tích cực cho gia đình, xã hội; đồng thời khơi dậy và phát huy tiềm năng to lớn trong xã hội để chăm lo tốt hơn cho các đối tượng chính sách.

2. Yêu cầu

Các hoạt động kỷ niệm cần được tổ chức rộng khắp trên địa bàn huyện với các hình thức, nội dung phong phú, có ý nghĩa thiết thực và hiệu quả cao.

Cần có sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ của các cấp ủy, chính quyền; các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, các xã, thị trấn. Việc triển khai các hoạt động cần lồng ghép với phong trào “Đền ơn đáp nghĩa” ở các cấp.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền khẳng định ý nghĩa lịch sử, chính trị, xã hội và giá trị nhân văn của ngày Thương binh Liệt sỹ, trong đó nhấn mạnh:

- Truyền thống tốt đẹp “Uống nước nhớ nguồn”, “Ăn quả nhớ người trồng cây” của dân tộc; thể hiện lòng biết ơn của Đảng, Nhà nước và nhân dân ta đối với các thương binh, liệt sỹ và người có công với cách mạng.

- Tôn vinh và khẳng định sự cống hiến, hy sinh của các thương binh, liệt sỹ và người có công với cách mạng là vô giá; việc chăm sóc các đối tượng này là vinh dự, là trách nhiệm của các cấp, các ngành, các tổ chức xã hội, của thế hệ hôm nay và mai sau.

- Đảng, Nhà nước ta luôn trân trọng và đánh giá cao những cống hiến, hy sinh to lớn của đồng bào, chiến sỹ đối với Tổ quốc; đồng thời cũng luôn chú trọng giáo dục nâng cao ý thức trách nhiệm, nghĩa vụ công dân và lòng biết ơn đối với các thương binh, liệt sỹ và người có công với cách mạng.

2. Tuyên truyền các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đối với công tác thương binh, liệt sỹ và người có công với cách mạng; những kết quả và hạn chế, bất cập trong các chủ trương, chính sách cần phải bổ sung, hoàn thiện để đáp ứng với yêu cầu của thực tiễn.

3. Tuyên truyền những thành tựu nổi bật trong công tác thương binh, liệt sỹ và người có công với cách mạng trong 70 năm qua, nhất là kết quả 10 năm thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW ngày 14-12-2006 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác thương binh, liệt sỹ, người có công và phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”; trong đó cần nhấn mạnh những kết quả nổi bật trong việc xây dựng và thực hiện chính sách, chế độ ưu đãi đối với người có công; về kết quả thực hiện việc chăm sóc thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sỹ và phụng dưỡng bà mẹ Việt Nam anh hùng, về công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sỹ, về việc khơi dậy và phát huy tinh thần tự lực, tự cường của các thương binh, bệnh binh, người có công với cách mạng... đấu tranh, phê phán những biểu hiện tiêu cực trong triển khai thực hiện chính sách, chế độ ưu đãi đối với thương binh, liệt sỹ và người có công; đồng thời đề xuất, kiến nghị giải pháp thực hiện tốt công tác thương binh, liệt sỹ và người có công với cách mạng.

4. Biểu dương những thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sỹ, người có công với cách mạng vượt khó vươn lên, tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước; phát hiện, nhân rộng các điển hình tiên tiến trong các phong trào đền ơn đáp nghĩa, chung sức giúp đỡ các gia đình chính sách khắc phục khó khăn, cải thiện cuộc sống.

5. Tuyên truyền phản ánh phong trào thi đua yêu nước trong các tầng lớp nhân dân, các hoạt động kỷ niệm 70 năm ngày Thương binh Liệt sỹ diễn ra ở các xã, thị trấn trong toàn huyện.

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền, cổ động trực quan

In, vẽ cụm cổ động tại khu trung tâm của huyện, của xã; treo băng zôn, vẽ khẩu hiệu tường, dựng pa nô, zi nhép. Treo cờ Tổ quốc tại trụ sở, cơ quan, đơn vị, trên các trục đường, vận động nhân dân treo cờ tổ quốc.

2. Hệ thống truyền thanh cơ sở

Tuyên truyền thông qua hệ thống truyền thanh từ huyện đến cơ sở, các trạm đài truyền thanh của thôn, xóm, tổ dân phố. Viết các tin bài, xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, phóng sự tuyên truyền kỷ niệm 70 năm ngày Thương binh – Liệt sỹ.

Truyền thanh, phát sóng trực tiếp các chương trình của Trung ương và địa phương về kỷ niệm 70 năm ngày Thương binh – liệt sỹ.

3. Hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao và nói chuyện truyền thống

Tổ chức tốt các hoạt động giao lưu văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao tại các đơn vị cơ sở, các buổi nói chuyện truyền thống cho thế hệ trẻ nhân kỷ niệm ngày Thương binh – Liệt sỹ.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với các xã, thị trấn

Căn cứ Kế hoạch của huyện, các đơn vị xã, thị trấn xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện, chỉ đạo các ban ngành đoàn thể cùng phối hợp thực hiện để công tác tuyên truyền kỷ niệm đạt hiệu quả cao. Báo cáo kết quả hoạt động tuyên truyền kỷ niệm về Phòng Văn hóa và Thông tin trước ngày 30/7/2017.

2. Đối với các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện

Treo băng zôn tuyên truyền kỷ niệm 70 năm ngày Thương binh – Liệt sỹ, treo cờ Tổ quốc, cờ Đảng tại đơn vị.

3. Đối với Phòng Văn hóa và Thông tin; Đài truyền thanh huyện

Hướng dẫn cơ sở tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền, truyền thanh tại cơ sở, báo cáo với UBND huyện về kết quả tuyên truyền kỷ niệm của các đơn vị trên địa bàn huyện trong đợt kỷ niệm.

V. MỘT SỐ KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

1. Tổ quốc đời đời ghi nhớ công ơn các anh hùng liệt sỹ!
2. Đẩy mạnh các hoạt động “Đèn ơn đáp nghĩa” hướng tới kỷ niệm 70 năm ngày Thương binh Liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2017)!
3. Thực hiện tốt chính sách ưu đãi người có công với cách mạng!
4. Nêu cao đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”, “Đèn ơn đáp nghĩa”!
5. Toàn dân chăm sóc thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sỹ, người có công với cách mạng!
6. Góp sức nâng cao mức sống về vật chất và tinh thần của người có công với cách mạng!
7. Làm tốt công tác thương binh, liệt sỹ là trách nhiệm của mỗi cấp ủy, chính quyền, mỗi tổ chức và cá nhân!

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm ngày Thương binh – Liệt sỹ, UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận:

- Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh;
- Sở VHTT&DL tỉnh;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT

TM.UỶ BAN NHÂN DÂN HUYỆN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Trịnh Thế Mạnh